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12. Saeimas vēlēšanās 
Vecumnieku novadā visvai-
rāk balsu ieguva «Zaļo un 
zemnieku savienība», kam 
uzticējušies 30,39% vēlētā-
ju (1231 balss). 

Partiju «Vienotība» atbal-
stījuši 22,56% (914), bet na-
cionālo apvienību «Visu Latvi-
jai!»-«Tēvzemei un Brīvībai/
LNNK» – 20,39% (826) iedzī-
votāju.

Ar vairākiem simtiem balsu 
no pirmā trijnieka atpaliek «Lat-
vijas Reģionu apvienība» – 
9,75% (395), partija «No sirds 
Latvijai» – 6,91% (280) un so-
ciāldemokrātiskā partija «Sa-
skaņa» – 5,21% (211). Pārējie 
politiskie spēki saņēmuši ievē-
rojami mazāku atbalstu.

Savu izvēli izdarījuši 4078 
vēlētāji jeb 59,08% no reģis-
trētā balsstiesīgo skaita, kas ir 
6903. Šī gada maijā notikuša-
jās Eiropas Parlamenta vēlē-
šanās Vecumnieku novadā ie-

Visvairāk balsu iegūst zaļie
 � Vēlētāju aktivitāte Vecumnieku novadā – 59,08%

dzīvotāju aktivitāte bija uz pusi 
zemāka – nobalsoja vien 29,28%, 
savukārt pirms trim gadiem, kad 
tika izraudzīti tautas priekšstāv-
ji 11. Saeimā, savas tiesības ie-
saistīties valsts nākotnes veido-
šanā izmantoja 60,95% balss-
tiesīgo.

Jānāk būtu jaunajiem
Vecumnieku tautas namā ie-

kārtotajā iecirknī līdz plkst. 16 
bija nobalsojuši 1200 vēlētāju. 
Vislielākais ļaužu pieplūdums 
bija vērojams no plkst. 8 līdz 13, 
kad veidojās pat rindas. «Cilvē-
ki ir ļoti aktīvi,» pozitīvo tenden-
ci atzinīgi vērtē komisijas priekš-
sēdētājs Aivars Petruševics.

Vecumnieku iedzīvotājs Bro-
ņislavs Trušinskis negribēja at-
klāt, par ko atdevis savu balsi, 
taču atzina, ka muļķīgi rīko-
sies tie, kuri paliks mājās. «Ir 
jāsaprot, ka mūsu vienaldzīgā 
attieksme kādam citam, Saeimā 
nevēlamam politiskajam spē-
kam, nāks tikai par labu. Va-

kar vairākus satiktos cilvēkus, 
kuri bija noskaņoti pesimistis-
ki, mēģināju pierunāt doties 
vēlēt un, šķiet, divus no vi-
ņiem izdevās pārliecināt.» 

Ģimenes ārsts Pēteris Igau-
nis neizpauda, kam atdevis sa-
vu balsi, vien piebilda: «Tikai 
ne «Saskaņai».» 

«Esmu konservatīva, tāpēc 
visās vēlēšanās priekšroku do-
du zaļajiem. Tikai vienreiz uz-
ticējos «Vienotībai»,» atklāj 
pensionāre Inta Krūmiņa. 
«Mums, tiem, kam pāri 70, 
80, nevajadzētu iet vēlēt, jo 
savu dzīvi esam jau nodzīvo-
juši. Te būtu jānāk jaunajiem, 
kuriem jāveido šī valsts un jā-
strādā, lai nevajadzētu skriet 
prom no Latvijas,» viņa uz-
svēra. «Bet balsot nāk vecie... 
Mans dēls, piemēram, nav bi-
jis vēlēt nezin cik gadus, to 
pamatojot ar «tāpat nekas ne-
mainīsies», bet, ja neiesim vē-
lēt, nemainīsies ar’. 

Vecumnieku novada Domes priekšsēdētāja vietnieks Jānis Kovals un viņa dzīvesbiedre Rita uz 
vēlēšanām 4. oktobrī devās kopā ar vecākajām atvasītēm – meitām Enniju un Rebeku.

Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

Čaklākajiem – «zelta» medaļas
Starptautiskajā veco ļaužu 

dienā, 1. oktobrī, pansionāta «At-
vasara» saimi apciemoja Vecum-
nieku vidusskolas pirmsskolas 
grupas «Bitītes» audzēkņi. Viņi 
seniorus un invalīdus iepriecinā-
ja ar dziesmām, dejām un dāvani-
ņām – medu, ievārījumiem, kon-
servējumiem, tējām un citiem la-
bumiem. Gardumu gādāšanā pie-
dalījās arī grupas «Spārītes» 
audzēkņi. Paldies bērnu vecā-
kiem par sagādāto pārsteigumu.

Pēcpusdienā pansionāta ie-
mītnieki tika aicināti uz kūku 
un kafiju. Īpašu uzmanību iz-
pelnījās «Atvasaras» strādīgā-
kie ļaudis, kuri, spītējot veselī-
bas problēmām, veic dažādus 
saimnieciskus darbiņus: loba 
pupiņas, mizo ābolus un kartu-
peļus, audzē gurķus un tomātus, 
lasa ogas u. c. Čaklākie saņē-
ma «zelta» medaļas (šokolā-
des), bija arī citas dāvaniņas.

Jaukā gaisotnē tika minētas 
mīklas, raisījās sarunas par dzī-
vi. Kā allaž, «savā elementā» bija 
aprūpētāja Maruta Davidenko. 

Aicina doties 
velobraucienā

Tradicionālais ģimeņu ru-
dens velobrauciens notiks svēt-
dien, 19. oktobrī, informē Ivars 
Sproģis, Stelpes un Vecumnie-
ku pagasta sporta darba orga-
nizators. Plkst. 11 interesenti 
tiek aicināti pulcēties pie Ve-
cumnieku mūzikas un mākslas 
skolas, lai dotos kopīgā izbrau-
cienā pa novadu.

Galapunktā velotūres dalīb-
nieki varēs atpūsties un nobau-
dīt novada pašvaldības sarūpē-
tās desiņas, tēju un saldumus. 

Ja kāds no jaunajiem brau-
cējiem nevarēs pieveikt distan-
ci, būs iespēja ceļu tālāk mērot 
ar auto.

Sīkāka informācija, zvanot 
pa tālruni 29123176 I. Sproģim 
vai rakstot e-pastā: <ivarspro-
gis@inbox.lv>. 

Z. SKARA

à2. lpp.
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«Jo tālāk no Rīgas, 
jo zemāka dzīves 
kvalitāte.»

Piedzimuši četri bērniņi
 � Dzimtsarakstu nodaļas informācija

RIHARDS 
MELGAILIS, 
Vecumnieku 

novada 
Domes 
priekš-

sēdētājs

Vēlas pārmaiņas valstī
Balsstiesīgie savu izvēli ir 

izdarījuši, un 12. Saeima 
ir ievēlēta. 

Pēdējo mēnešu ģeopoli-
tiskā situācija daudziem lika 
pārdomāt, kā turpmāk strādāt, 
lai Latvija attīstītos un bū-      
tu droša vieta dzīvošanai. 
Šiem apstākļiem vajadzēja 
ciešāk saliedēt valstiski domā-
jošus pilsoņus un vēlēšanās 
aktīvi paust savu viedokli, ta-
ču aktivitāte bija zemāka nekā 
citās reizēs. Iespējams, arī tā-
pēc vēlēšanu rezultāti ir tādi, 
kādi tie ir.

Atšķirībā no iepriekšējās 
Saeimas jaunajā parlamentā 
vairs nav Reformu partijas, 
bet ir iekļuvuši divi jauni spē-
ki – Latvijas Reģionu apvienī-
ba un partija «No sirds Latvi-
jai». Daudzi politologi šīm 
partijām neparedz ilgu mūžu, 
taču tas droši vien būs atkarīgs 
no to reālās darbošanās Saei-
mā.

Liela daļa iedzīvotāju vē-
las pārmaiņas valstī, kas vēr-
stas uz attīstību. To apliecina 
arī dažādas aptaujas, taču val-
došās partijas uzskata un skaļi 
pauž viedokli, ka Latvijā viss 
ir kārtībā, ka jaunā valdība būs 
gandrīz tāda pati, kā vecā, un 
turpinās iesāktos darbus; neko 
jaunu nevajag.

Mans gan pilsoņa, gan     
arī politiķa viedoklis ir citāds. 
Vai tad mums viss ir kārtī-     
bā izglītībā, veselības aprūpē? 
Vai ceļi ir sakārtoti un uz-    
ņēmējdarbībai nodrošināts ne-
pieciešamais atbalsts? Pro-
tams, ka ne. Taču jaunos spē-
kus koalīcijā ņemt negrib,       

jo tad būtu jādalās arī ar ietek-
mi. 

Arī man bija iespēja būt 
deputāta kandidātam Latvijas 
Reģionu apvienības sarak- 
stā. Apbraukājot Zemgali un 
tiekoties ar cilvēkiem, nācās 
saskarties ar šādu ainu – jo tā-
lāk no Rīgas, jo zemāka dzī-
ves kvalitāte. Latvijas Reģio-
nu apvienība iestājas par to, 
lai visā Latvijā attīstība nori-
tētu līdzvērtīgi – ne tikai Rī-
gā vai 30 pašvaldībās, bet vi-
sās 119. Arī šajās teritorijās 
dzīvo cilvēki, un, ja lauku re-
ģioni paliks tukši, Latvijas kā 
valsts pastāvēšana būs ap-
draudēta.

Izmantojot iespēju, saku pal-
dies visiem, kuri piedalījās 

vēlēšanās un balsoja par Lat-
vijas nākotni.

Vēlēšanas ir pagājušas, bet 
darbs turpinās. Tuvojas nāka-
mā gada budžeta pieņemšana, 
visu turpmāko darbu plānoša-
na, tāpēc man patiesi gribētos, 
lai arī Vecumnieku novadā 
mēs visi kopā varam dzīvot, 
strādāt un izglītoties un lai 
mums būtu gandarījums par 
paveikto.

Tā kā Latvijā joprojām tiek 
konstatēti jauni infi cēšanās ga-
dījumi ar Āfrikas cūku mēri 
(ĀCM) gan mežacūku populā-
cijā, gan piemājas saimniecībās, 
kā arī, pamatojoties uz 23. sep-
tembrī sniegto paziņojumu par 
ĀCM izplatības paplašināšanos 
un Vecumnieku novada iekļau-
šanu ārkārtas teritorijas zonā, 
29. septembrī Iniciatīvu un ak-
tivitāšu centrā Vecumniekos ti-
ka organizēts informatīvs se-
minārs medniekiem un mājas 
cūku turētājiem.

Sniedz praktiskus 
padomus

Lektori – Pārtikas un vete-
rinārā dienesta (PVD) Dienvid-
zemgales pārvaldes vadītājs Jā-
nis Grosbārdis un viņa viet-
niece Ineta Kupča, kā arī Lat-
vijas Mednieku savienības 
valdes priekšsēdētājs Jānis Bau-
manis – seminārā ievirzīja tē-
mas par ĀCM izplatību, tā ie-
robežošanu un profi laktiskajiem 
pasākumiem, biodrošības pa-
sākumu ievērošanu un izmai-
ņām normatīvajos dokumen-
tos, kas saistīti ar medībām.

Semināru apmeklēja ap 30 
interesentu no visa novada. 
Viskuplāk tika pārstāvēti med-
nieki. J. Baumanis klātesoša-
jiem sniedza praktiskus pado-

Organizē informatīvu 
semināru

mus, kā pareizi un droši, ievē-
rojot noteikumus, medīt, iero-
bežojot ĀCM izplatību.

Pašvaldība iegādāsies 
dzesētavas

Mednieki interesējās par 
dzesētavām, kas paredzētas no-
medīto dzīvnieku glabāšanai, 
kamēr tiek veikta to pārbaude. 
Akciju sabiedrība «Latvijas 
valsts meži» novirzījusi līdzek-
ļus – nepilnu miljonu eiro –, 
lai nodrošinātu ĀCM un Kla-
siskā cūku mēra ierobežoša-
nas pasākumu īstenošanu. Arī 
Vecumnieku novada pašvaldī-
ba pieteikusies dzesētavu ie-
gādei, kas paredzētas pašval-
dības administratīvajā teritori-
jā esošajiem medību tiesību 
lietotājiem medību produkci-
jas uzglabāšanai, kā arī PVD 
nodrošināšanai ar izmeklēša-
nai nepieciešamajiem parau-
giem.

«Ja būs kādas izmaiņas sa-
karā ar ĀCM izplatību, noteik-
ti tiks rīkots atkārtots seminārs, 
jo mainīsies arī drošības notei-
kumi,» norāda lauku attīstības 
konsultante Aiga Saldābola. Vi-
ņa bija apmierināta ar mednie-
ku aktivitāti un ieinteresētību.

EVA VLASOVA,
novada domes sabiedrisko 

attiecību speciāliste

Vecumnieku tautas namā 
līdz 31. oktobrim 

apskatāma 
Vecumnieku pagasta muzeja 

IZSTĀDE 
«Sarkanajai skolai – 125».

ATGĀDINĀJUMS
Nekustamā īpašuma nodokļa samaksas 

kārtējais termiņš ir 15. novembris.
Tos, kuri nav norēķinājušies par iepriekšējo periodu, aici-

nām nokārtot savas saistības ar pašvaldību, lai vienlaikus ar 
pamatparādu neuzkrātos soda sankcijas.

Vecumnieku novada dome

Vecumnieku novada Dzimt-
sarakstu nodaļā no 26. sep-
tembra līdz 13. oktobrim re-
ģistrēta četru bērniņu dzim-
šana. Pasaulē nākušas trīs 
meitenes – Letīcija, Ketrī-   

na un Elza – un puika Brajens. 
Novadā četri pāri reģistrē-

juši laulību.
A. ĶIENE,

novada Dzimtsarakstu 
nodaļas vadītāja

Viņas ietērps un humora pil-
nais priekšnesums nodrošinā-
ja smieklu devu ilgam laikam.

«Atvasaras» saimi svētkos 
atcerējās Vecumnieku novada 
Domes priekšsēdētājs Rihards 
Melgailis. Viņš senioriem bija 
sarūpējis vitamīnus organisma 
stiprināšanai – kasti ar paša 
purvā izlolotām dzērvenēm.

Paldies visiem par radīto 
prieku.

Z. ŠVĀĢERE,
pansionāta «Atvasara» 

vadītāja

Čaklākajiem – 
«zelta» medaļas
à1. lpp.
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Sarkanās skolas ēkas 
125 gadu jubilejai veltīto 
vakarēšanu Vecumnieku 
tautas namā 9. oktobrī 
apmeklēja ap 50 interesentu. 

Pagasta muzeja vadītāja 
Aloida Baķe ieskicēja izglītī-
bas attīstību Vecumniekos da-
žādu vēsturisko notikumu un 
politisko režīmu apstākļos un 
aicināja apskatīt izstādi. Mate-
riālu atlasē, sagatavošanā un 
izstādes veidošanā piedalījās 
arī Laura Jonikāne, Rīgas Tū-
risma un radošās industrijas 
tehnikuma audzēkne, kura iz-
gāja vairāku mēnešu praksi 
muzejā. Ekspozīcija tautas na-
ma mazajā zālē būs aplūkoja-
ma līdz 31. oktobrim.

Draudzes īpašums
Pirmo reizi Sarkanās skolas 

zvans uz stundām Vecmuižas, 
kā agrāk tika saukti Vecumnie-
ki, apkārtnes bērnus aicināja 
1889. gadā. Jaunuzceltā sarka-
no ķieģeļu ēka tolaik bija stal-
tākais nams pagastā. Tajā bija 
paredzēts dzīvoklis arī skolas 
pārzinim Andrejam Spekkem. 
Viņa dēls, izcilais novadnieks – 
pedagogs, diplomāts, zinātnieks 
un profesors – Arnolds Spekke 
vēlāk sarakstīja grāmatu «At-
miņu brīži», kurā cita starpā 
atspoguļoti arī bērna acīm tver-
tie notikumi, kas risinājušies 
šajā ēkā un tās apkaimē. Frag-
mentus no viņa memuāriem 
klātesošajiem priekšā lasīja Ve-
cumnieku vidusskolas 8.a un 
12. klases audzēkņi.

Līdz pat 1993. gadam diža-
jā namā skolojās pagasta jaunā 
paaudze. 1997. gadā viena telpa 
tika atvēlēta muzeja izveido-
šanai. Jau daudzus gadus ēka 
pieder Vecumnieku luterāņu 
draudzei. Pēc valsts neatkarības 
atjaunošanas luterāņi vēlēju-
šies atgūt savu kādreizējo īpa-
šumu – mācītājmuižu, kur jau 
bija iekārtots pansionāts «Atva-
sara». Tika panākta vienošanās 
to «iemainīt» pret Sarkano sko-
lu.

Sāncenšu «sadursme»
A. Baķe ar ziediem sveica 

aicinātos viesus, īsi komentē-
jot katra saistību ar norisēm 
izglītības «lauciņā» laika grie-

Tiekas Sarkanās skolas vēstures aizbildņi
 � Izstādē – izglītības attīstība Vecumniekos laika griežos

žos. Pensionētās skolotājas, Ve-
cumnieku vidusskolas otrā iz-
laiduma absolventes Zaigas Si-
liņas tēvs Heinrihs Siliņš bijis 
gan Vecmuižas skolas pārzinis 
un bērnu cienīts un mīlēts sko-
lotājs, gan vidusskolas dibinā-
tājs un direktors (no 1945. līdz 
1949. gadam). Viņas mamma 
Vera Siliņa strādājusi par sko-
lotāju. Gaida Līdaka un Dzidra 
Krūmiņa ir vidusskolas pirmā 
izlaiduma absolventes, bet pa-
zīstamais žurnālists, rakstnieks 
un publicists Ēriks Hānbergs – 
trešā. Sarkanajā skolā mācījies 
arī grāmatas «Zoodārzs manā 
pagalmā» autors un Saeimas de-
putāts Ingmārs Līdaka, Vecum-
nieku novada Domes priekšsēdē-
tāja vietnieks Jānis Kovals u. c. 

Pie kafijas tases tika šķetinā-
tas atmiņas un pārlūkotas fo-
togrāfijas, ko daudzi bija paņē-
muši līdzi. Rādot priekšzīmi, 
Ē. Hānbergs pirmais atcerējās 
dažādus notikumus, kas saistīti ar 
Sarkano skolu. «Mēs esam Sar-
kanās skolas vēstures aizbildņi, 
katra epizode, katra sacītais – tas 
jau veido to vēsturi,» uzsvēra 
absolvents.

Ē. Hānbergs septiņu klašu 
pamatskolas izglītību ieguvis 
Birzgalē, bet Vecumniekos bei-
dzis vidusskolu. Viņš atminējās 
gan dramatisku epizodi, kad 
1949. gadā stundu laikā izaicinā-
ja no klases vairākus skolēnus 
un aizsūtīja uz Sibīriju, gan 
draiskus piedzīvojumus. Klāt-
esošie smējās, klausoties viņa 
stāstu par mielošanos ar direk-
tora vīnogām, par mācīšanos 
pīpēt kalniņā aiz malkas šķūņa 

un par «ķirbju naudas» nodzer-
šanu. Ne mazāk saistošs bija 
notikums ar vējjaku un kala-
šām. 

«Dažkārt dramatiskas si-
tuācijas izveidojās meiteņu 
dēļ. Par mani vecākais Mi-
hails Drozds un es bijām ie-
skatījušies vienā meitenē. Šī 
iemesla dēļ starpbrīžos notika 
«sadursmes». Vienā tādā reizē 
Miša manai vējjakai norāva 
abas piedurknes, bet es viņa 
kalašas iemetu apaļajā krāsnī 
un sadedzināju. Kad pēc dau-
dziem gadiem satikāmies – es 
strādāju «Cīņā» (laikraksts – 
Ž. Z.), bet viņš bija ģenerālis 
Iekšlietu ministrijā –, jopro-
jām bijām rezervētās attiecī-
bās,» atklāj Ē. Hānbergs.

Patiesas vērtības
Dzidra Krūmiņa mācības 

1. klasē uzsāka 1938. gadā. 
Viņa joprojām labi atceras rīta 

līnijas, skolotājus, vidussko-
las laiku. «Sarkanā skola ir 
daudz ko piedzīvojusi un pār-
dzīvojusi, katra telpa runā, tā-
pēc tai vajadzētu izrādīt lielu 
cieņu. Esmu sarūgtināta, ka 
muzejam atvēlēta tik maza is-
tabiņa, jo tieši šis nams ir īstā 
vieta vēstures liecību glabāša-
nai,» uzskata Dz. Krūmiņa.

Ingmārs Līdaka Sarkanajā 
skolā mācījies 70. gados. Viņš 
uzsver, ka mazajām skoliņām 
ir dvēsele, tur valda cilvēcis-
kas un jaukas attiecības, bēr-
niem tiek ieaudzinātas patie-
sas vērtības. Absolvents pau-
da nožēlu, ka līdz ar brīdi, kad 
tika pārtraukts mācību darbs 
šajā ēkā, «beidzās arī Sarkanā 
skola».

Citam citu papildinot, tinās 
atmiņu kamols. Omulīgā gai-
sotnē vakarēšana ilga vairākas 
stundas.

ŽANNA ZĀLĪTE

Ēriks Hānbergs, Vecumnieku 
vidusskolas 1952. gada absol-
vents, atcerējās gan dramatiskus 
notikumus, gan draiskulības.

Jaunības dienu fotogrāfijas pārlūko pensionētā skolotāja Inese 
Priedīte (no kreisās) un Vecumnieku vidusskolas absolventes 
Aija Linde, Mirdza Grīnerte, Gaida Līdaka un Inta Krūmiņa.

Pagasta muzeja vadītāja Aloida Baķe sveic Zaigu Siliņu (no 
kreisās). Pēc viņas tēva Heinriha Siliņa iniciatīvas Vecumnie-
kos tika atvērta vidusskola.                   Foto – ŽANNA ZĀLĪTE
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Apstiprināts maksas 
pakalpojumu cenrādis 
pirmsskolas izglītības 
iestādē «Cielaviņa» Vallē 
un sociālās aprūpes 
centrā Bārbelē.

Par to deputāti lēma Do-
mes sēdē 24. septembrī. 

Pirms kāda laika «Cielavi-
ņas» pārvaldībā tika nodotas 
papildu telpas Vallē, Liepu ie-
lā 15, kur kādreiz darbojusies 
biedrība «Valles pūces». Tā kā 
tās nav nepieciešamas izglītī-
bas iestādes funkciju nodroši-
nāšanai, Dome atļāvusi telpas 
izmantot saimnieciskai darbībai 
un apstiprināja maksas pakal-
pojumu cenrādi. Tas ir šāds: ve-
ļas mašīnas izmantošana – 
1,50 eiro (viena mazgāšanas 
reize), veļas žāvētāja izmanto-
šana – 2 eiro (viena žāvēšanas 
reize), sanāksmju telpas iz-
mantošana – 4,27 eiro stundā.

Apstiprināts sociālā aprūpes 
centra Bārbelē maksas pakal-
pojumu cenrādis. Tas ir šāds: 
par veļas mašīnas izmantoša-
nu – 1,42 eiro par vienu maz-
gāšanas reizi, par dušas lieto-
šanu – 0,71 eiro (viena maz-
gāšanās reize), par pirts un 
dušas izmantošanu – 1,42 eiro 
par vienu reizi no personas.

Z. SKARA

Apstiprina 
cenrādi

Domes sēdē izskatīti 
23 darba kārtībā 
iekļautie jautājumi. 
Lēmumu pieņemšanā 
piedalījās visi 
deputāti.

Nosaka amatalgas
Noteiktas amatalgas novada 

Domes izglītības iestāžu direk-
toriem. Ar 1. septembri Misas 
un Skaistkalnes vidusskolas di-
rektoru atalgojums ir 958 eiro 
(iepriekš – 930 eiro), bet Val-
les vidusskolas direktores – 
859 eiro (830).

Finanšu nodaļas vadītāja Gi-
ta Skribāne paskaidroja, ka at-
līdzība bija jāpalielina trīs iz-
glītības iestāžu vadītājiem, jo 
saskaņā ar Domes noteiktajiem 
koeficientiem viņiem aprēķi-
nātās amatalgas pēc veiktajiem 
grozījumiem Ministru kabineta 
noteikumos nr. 836 «Pedagogu 
darba samaksas noteikumi» 
bija mazākas par paredzēto at-
līdzības minimālo apmēru.

Sniedz atbalstu
Deputāti izskatīja vairākus 

iesniegumus, kuros lūgts finan-
siāls atbalsts dažādu vajadzību 
īstenošanai.

215 eiro piešķirti Valda Ber-

Palielina atlīdzību direktoriem
 � 24. septembrī Domes sēdē lemtie jautājumi

ļinska startam Pasaules karate-
do čempionātā Polijā. Tikpat liela 
naudas summa atvēlēta arī Edu-
arda Lāča dalībai 10. starptau-
tiskajā koka un metāla pūšam-
instrumentu konkursā Polijā.

Piešķirts finansējums Ve-
cumnieku evaņģēliski luteriskās 
baznīcas draudzes rīkotajai 
ekskursijai, sedzot pašvaldības 
transporta izdevumus 300 kilo-
metriem. Domes sēdē 27. au-
gustā tika atbalstīta arī Valles 
evaņģēliski luteriskās baznīcas 
draudzes rīkotā ekskursija, ap-
maksājot pašvaldības transporta 
izdevumus 300 kilometru ga-
ram braucienam.

Nodod medību 
tiesības

Medību tiesības Vecumnie-
ku novada pašvaldības tiesiska-
jā valdījumā esošajās septiņās 
zemes vienībās Skaistkalnes 
pagastā (kopā 17,92 ha platī-
bā) nodotas Vilim Mašēnam.

Noteiktā maksa par medī-
bu tiesību izmantošanu – 2 ei-
ro/ha gadā (bez pievienotās 
vērtības nodokļa). Līgums slēgts 
uz laiku līdz diviem gadiem 
vai brīdim, kamēr mainās at-
tiecīgās zemes vienības tiesis-
kais valdītājs.

Neizdodas pārdot
autobusu

Domē atkārtoti skatīts jau-
tājums par pašvaldībai piede-
rošā autobusa «Droegmoeller 
E325» ar valsts reģistrācijas 
nr. FH 6563 atsavināšanu.

Izpilddirektors Guntis Kal-
niņš atgādināja, ka jau 28. maijā 
tika pieņemts lēmums autobusu 
izsolīt, paredzot tā nosacīto ce-
nu – 15 000 eiro. 30. jūlijā Do-
me atzina 4. jūlijā rīkoto izsoli 
par nesekmīgu un nolēma trans-
portlīdzekli pārdot par brīvu 
cenu, kas būtu ne mazāka kā 
12 000 eiro. Sludinājums tika 
ievietots interneta vietnē www.
ss.lv. Diemžēl autobusu nav 
izdevies pārdot.

Deputāti nolēma «Droeg-
moeller E325», kurā ir 46 pa-
sažieru vietas, pārdot par brīvu 
cenu. Apstiprinātā nosacītā ce-
na – 10 000 eiro.

ŽANNA ZĀLĪTE

Apstiprināts nolikums 
«Vecumnieku novada vis-
pārizglītojošo skolu izglītoja-
mo apbalvošanas kārtība».

Tas nosaka kārtību, kādā tiek 
organizēta skolēnu ikgadējā ap-
balvošana par izciliem sasnie-
gumiem novada, starpnovadu, 
reģiona, valsts un starptautiska 
mēroga mācību priekšmetu 
olimpiādēs, zinātniski pētnie-
cisko darbu lasījumos, kā arī 
par izciliem sasniegumiem 
mācību darbā.

Par katru sasniegumu
Par izciliem sasniegumiem 

pasaules mācību priekšmetu 
olimpiādēs, zinātniski pētnie-
cisko darbu lasījumos skolē-
niem tiks piešķirts Pateicības 
raksts un naudas balva: par 
pirmo vietu – 300 eiro, par ot-
ro – 200 eiro, bet par trešo vie-

Skolēnus motivēs ar naudas balvām
tu – 150 eiro. Savukārt par tā-
diem pašiem sasniegumiem 
Eiropas mērogā skolēni saņems 
Pateicības rakstu un naudas 
balvu: par pirmo vietu – 150 
eiro, par otro – 120 eiro, bet 
par trešo vietu – 100 eiro.

Par sasniegumiem olimpi-
ādēs un zinātniski pētniecisko 
darbu lasījumos audzēkņiem 
tiks pasniegts Diploms un nau-
das balva: par pirmo vietu val-
stī – 30 eiro, reģionā – 25 eiro, 
starpnovadu mērogā – 20 eiro; 
par otro vietu valstī – 25 eiro, 
reģionā – 20 eiro, starpnovadu 
mērogā – 15 eiro; par trešo 
vietu valstī – 20 eiro, reģionā – 
15 eiro, starpnovadu mērogā – 
10 eiro. Par iegūto atzinību 
valstī skolēns balvā saņems 
15 eiro, reģionā – 10 eiro, 
starpnovadu mērogā – 5 eiro.

Katrs audzēknis tiks apbal-
vots par katru sasniegto rezul-

tātu, t. i., ja būs izcīnītas vairā-
kas godalgas, naudas balvas 
tiks summētas.

Mācību gada beigās
Paredzēti arī apbalvojumi 

par izciliem sasniegumiem mā-
cību darbā. 

7. – 9. klašu skolēniem, ja 
gada vidējā atzīme ir ne mazā-
ka par 8,5 ballēm un audzēk-
nis aktīvi iesaistās izglītības 
iestādes un novada sabiedris-
kajā dzīvē, tiks pasniegts Pa-
teicības raksts un naudas bal-
va. Tās apmērs ir šāds: ja vi-
dējā atzīme ir no 9,5 līdz 10 
ballēm – 100 eiro; no 9 līdz 
9,5 ballēm – 70 eiro; no 8,5 
līdz 9 ballēm – 50 eiro. Šie pa-
ši nosacījumi attiecas arī uz 
10. – 12. klašu skolēniem, ta-
ču viņiem piešķirtās naudas 
balvas apmērs ir lielāks: ja vi-
dējā atzīme ir no 9,5 līdz 10 

ballēm – 150 eiro; no 9 līdz 
9,5 ballēm – 120 eiro, no 8,5 
līdz 9 ballēm – 100 eiro.

Izglītības metodiķe Vija Be-
ļūna precizēja, ka apbalvoju-
mu par izciliem sasniegumiem 
mācību darbā varēs saņemt au-
dzēkņi, kuriem visos mācību 
priekšmetos būs pietiekams vēr-
tējums.

Apbalvošana norisināsies 
svinīgā sarīkojumā katra mā-
cību gada beigās.

Iedibinātās kārtības mēr-
ķis ir veicināt novada skolēnu 
kvalitatīvu izaugsmi, padziļi-
nāti apgūstot mācību saturu 
dažādās izglītības jomās, ār-
pus standarta prasībām, kā arī 
motivēt skolēnus mērķtiecī-
gam sevis izglītošanas darbam 
un līdzatbildības veidošanai 
par saviem mācību sasniegu-
miem.

ŽANNA ZĀLĪTE

Vecumnieku novada 
Domes nākamā sēde 

notiks 
29. oktobrī plkst. 15. 

Domes sēdes ir atklātas, 
un tajās var piedalīties 

ikviens interesents.
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Noslēdzies Nīderlandes 
fonda «Koninklijke 
Nederlandsche 
Heidemaatschappij» 
(KNHM) un pašvaldības 
rīkotais projektu konkurss.

Vecumnieku novada dome 
sadarbībā ar Nīderlandes fondu 
KNHM 2014. gada martā izslu-
dināja projektu konkursu «Ie-
dzīvotāji veido savu vidi 2014». 
Tas tika organizēts jau otro gadu.

Konkursa mērķis – rosināt 
Vecumnieku novada iedzīvo-
tāju iniciatīvu un aktivitāti, 
veicinot dzīves kvalitātes uz-
labošanu un attīstot sabiedrī-
bas un pašvaldības sadarbību.

Kopējais piešķirtais finansē-
jums – 5483,35 eiro: 2741,67 
eiro – KNHM fonda līdzekļi, 
2741,68 eiro – pašvaldības 
līdzfinansējums. 

Izvērtē paveikto
Tika realizēti septiņi pro-

jekti. Četri no tiem bija saistīti 
ar kāpņu telpu remontu. Tas 
tika veikts Vecumniekos, Kal-
na ielā 16, Skaistkalnē, mājā 
«Sili», Vallē, Liepu ielā 9, 
Taurkalnē, daudzdzīvokļu mājā 
«Irbes». Beibežos un Vecum-
niekos tika labiekārtoti bērnu 
laukumi, bet Misā – atjauno-
tas veļas žāvējamās nojumes.

15. septembrī konkursa ko-
misija apmeklēja visus objek-
tus, tikās ar īstenoto projektu 
grupu pārstāvjiem un rūpīgi 
izvērtēja gan paveikto, gan gru-
pas sadarbību ieceres īsteno-
šanas gaitā. Tika izvēlēts viens 
labākais projekts, kas visvairāk 
sekmējis vietējās dzīves kvali-
tātes uzlabošanu. Tas tiks pa-
ziņots noslēguma pasākumā 
18. oktobrī. Tajā aicināti pie-
dalīties gan šogad, gan pērn 
realizēto projektu īstenotāji. 

Iegūs sertifikātu
Noslēguma pasākuma da-

lībniekiem būs iespēja klātie-
nē apskatīt divu gadu garumā 
paveikto. Konkursa dalībnieki, 
kuri šogad veiksmīgi īstenojuši 
savu ieceri, iegūs sertifikātu 
«Sabiedrība ar dvēseli». Tiks 

Īstenoti septiņi projekti
 � Iedzīvotājiem rūp vietējās dzīves kvalitāte

nosaukts viens labākais projekts, 
kas visvairāk sekmējis vietējās 
dzīves kvalitātes uzlabošanu. Tā 
īstenotāji nākamā gada 24. jan-
vārī dosies uz Lielvārdi, lai sa-
ņemtu KNHM fonda naudas 
balvu 500 eiro apmērā. Šos lī-
dzekļus paredzēts izlietot rea-
lizēto projektu uzlabošanai.

22. oktobrī Vecumnieku no-
vadā īstenotos projektus iera-
dīsies apskatīt KNHM fonda di-
rektors Franks van Busels kopā 
ar vienu no žūrijas pārstāvjiem 
Niko Opdamu, lai novērtētu 
iedzīvotāju paveikto vietējās 
dzīves kvalitātes uzlabošanā.

I. BALCERE,
Vecumnieku novada domes 

projektu koordinatore

Beibežos projekta «Bērnu rotaļu laukuma rekonstrukcija un labiekārtošana» ietvaros tika izvei-
dots mūsdienīgs atpūtas un aktivitāšu laukums, kur var darboties dažāda vecuma bērni.

Iedzīvotāju grupa Valles pagasta Taurkalnē veica daudzdzīvokļu mājas «Irbes» kāpņu telpas 
kosmētisko remontu un nomainīja ārdurvis.                                          Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

Misā pie 14. mājas iedzīvotāju grupa «Malēnieši» atjaunoja 
veļas žāvējamās nojumes. 

Foto no «Vecumnieku Novada Ziņu» arhīva.
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à1. lpp.
Protams, tā ir katra ļoti perso-
niska darīšana, taču tā domāt 
nedrīkst.»

«Man bija zināms, par ko 
balsošu, tāpēc iecirknī tikai 
pārlasīju kandidātu uzvārdus,» 
sacīja Sarmīte Vēvere.

Liels informācijas 
apjoms

Iecirknī Vecumniekos čet-
ri balsstiesīgie uzrādīja vēlētā-
ja apliecības. Tāda bija arī Jā-
nim Sīlim, kurš nepieciešamo 
dokumentu saņēmis Bauskā. 
«Vecumniekos dzīvoju trīs ga-
dus, esmu ienācējs. Mani radi-
nieki Smiltenē arī devās pēc 
šīm apliecībām, lai varētu no-
vēlēt,» viņš sacīja. 

Kalvim Ņikiforovam, ku-
ram ir 19 gadu, šīs bija pirmās 
Saeimas vēlēšanas, kurās viņš 
piedalījies. «Izdarīt izvēli ne-
bija īpaši grūti, jo jau iepriekš 
biju palasījis programmas, kas 
mani interesēja. Pieļauju, ka 
jauniešiem nav viegli izšķir-
ties, par ko balsot, jo liels ir 
informācijas apjoms. Daudzi 
ietekmējas no saviem vecā-
kiem, bet man ar mammu un 
tēti domas nesakrīt.»

Latvijas Nacionālā teātra 
aktieris Juris Hiršs un viņa 
dzīvesbiedre Laura savu balsi 
atdeva Latvijas Reģionu ap-
vienībai. «Mēs balsojām par 
Melgaili (Vecumnieku novada 
Domes priekšsēdētājs – Ž. Z.). 
Viņš ir foršs, ļoti daudz izdarī-
jis. Paskat, cik sakopti ir Ve-
cumnieki! Skaistākas vietas 
Latvijā nav. Esam laimīgi, ka 
te dzīvojam!» lepojas J. Hiršs.

Vecumnieku pagasta vēlē-
šanu komisijas pārstāvji 50 

iedzīvotājus apmeklēja viņu 
atrašanās vietā – mājās vai ve-
co ļaužu un invalīdu pansio-
nātā «Atvasara». Vecumnieku 
cietumā vēlēšanās piedalījās 
19 notiesāto.

Pateicas čaklajai 
komandai

Vēlēšanu iecirknī Stelpes 
pagasta pārvaldes ēkā līdz 
plkst. 12 savu izvēli bija izda-
rījuši 137 balsstiesīgie, bet 
līdz plkst. 20, kad iecirknis ti-
ka slēgts, – 297. 

Ap pusdienas laiku vēlēt 
bija ieradies uzņēmējs Ēriks 
Pīlādzis kopā ar dzīvesbiedri 
Lilitu. «Partijas var taisīt tik, 
cik grib, bet stabilākās, ejošā-

kās tik un tā paliks. Es savu 
balsi atdevu par politisko spē-
ku, kas man var piedāvāt reālu 
atbalstu,» viņš sacīja.

Stelpes pagasta vēlēšanu 
komisijas priekšsēdētāja Mā-
rīte Grantiņa-Podiņa atzina, 
ka ļaužu aktivitāte bija vēroja-
ma visas dienas garumā. Viņa 
pateicās gan apzinīgajiem vē-
lētājiem, gan savai čaklajai 
komandai par godprātīgi un 
precīzi veikto darbu.

Bieži spriež par 
politiku

Valles saieta namā, kur ie-
kārtots vēlēšanu iecirknis, līdz 
plkst. 12 bija nobalsojuši 198 
iedzīvotāji. «Ik pa brīdim vei-

dojās rinda, jo aktīvi šoreiz 
bija gan vietējie ļaudis, gan 
caurbraucēji,» situāciju ko-
mentē komisijas priekšsēdētā-
ja Ingūna Kļaviņa.

Pirmo reizi tiesības vēlēt 
izmantoja 11. klases skolnieks 
Sandis Rāviņš, kuram maijā 
palika 18 gadu. Viņa skolas-
biedrs, Valles vidusskolas    
12. klases audzēknis, Kristaps 
Seilis atzina, ka nav bijis vieg-
li izdarīt izvēli, jo katra partija 
sola labas lietas.

Balsošanu mājās vēlēšanu 
iecirknī Vallē bija pieteicis 21 
iedzīvotājs, t. sk. četri – Taur-
kalnē. Pie vēlētājiem devās 
komisijas pārstāvji Inese Za-
laka un Māris Kļaviņš. 

Vecumnieku novadā visvairāk vēlētāju balsu iegūst zaļie

Inguna un Artis Grīnvaldi vēlēt devās kopā ar dēlu Kristeru. Stelpes pagasta vēlēšanu komisijas 
pārstāvji Irēna Pilskalne un Dmitrijs Gridjuško vēro, kā norit balsošana.

Valles saieta namā Ainu un Aivaru Voverus un Aigaru Kreimani, 
kuram līdzi atnācis dēls Kristers, sagaida Rita Zvirbule, Valles pa-
gasta vēlēšanu komisijas pārstāve. Viņa pārbauda vēlētāju pases.

Laura un Juris Hirši apmeklēja vēlēšanu iecirkni, kas bija ie-
kārtots Vecumnieku tautas namā.
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1. «Latvijas attīstībai» 1 11 6 8 2 18 3 49 1,21

2. «Suverenitāte» 0 1 1 2 1 5 1 11 0,27

3. Partija «Brīvība. Brīvs no 
bailēm, naida un dusmām» 1 2 1 1 1 2 2 10 0,25

4. Partija «Vienotība» 61 116 105 147 62 327 96 914 22,56

5. Politiskā partija izaugsmei 0 1 1 1 0 4 2 9 0,22

6. Partija «Vienoti Latvijai» 4 15 7 12 5 26 5 74 1,83

7.
Nacionālā apvienība «Visu 
Latvijai!»-«Tēvzemei un 
Brīvībai/LNNK»

62 87 115 122 48 329 63 826 20,39

8. Latvijas Reģionu apvienība 13 46 31 50 26 193 36 395 9,75

9. Jaunā konservatīvā apvienība 0 4 1 4 0 9 4 22 0,54

10. «Latvijas Krievu savienība» 3 1 1 1 1 8 4 19 0,47

11. Sociāldemokrātiskā partija 
«Saskaņa» 11 19 12 9 22 91 47 211 5,21

12. Zaļo un zemnieku savienība 108 104 134 186 111 485 103 1231 30,39

13. «No sirds Latvijai» 27 21 31 63 12 101 25 280 6,91

Avots: Centrālā vēlēšanu komisija.

Avots: Centrālā vēlēšanu komisija.

Vēlētāju aktivitāte novadā
Vispirms ceļš veda uz Taur-

kalni. Pensionāri Laimonis 
Krēmanis un Ziedīte Kreima-
ne notikumiem līdzi seko, 
skatoties televizoru. «Kūtri, 
kūtri tie vēlētāji, Zemgalē ap 
pusdienas laiku tikai 21 pro-
cents nobalsojis,» teic nama-
māte, komentējot TV izskanē-
jušo informāciju. «Meijās» 
komisiju gaidīja 80 gadu ve-
cais Vīgans Sakne. Durvis at-
vēra viņa dzīvesbiedre Lidija 
Tumaša, kura nevar piedalī-
ties vēlēšanās, jo nav pilsone. 
«Esmu «migrants», mana 
dzimtene ir Lietuva. Latvijā 
esmu nodzīvojusi 53 gadus, 
bet pilsonību «nepaņēmu» un 
nu balsot nevaru,» viņa sūro-
jas. Dzīvesbiedri bieži spriež 
par politiku, informāciju gūst 
televīzijā un no laikrakstiem.

Valles pagasta «Slaušēnos» 
komisijas pārstāvjus gaidīja 
89 gadus vecā Matilde Pujāte. 
Viņai novēlēt palīdzēja meita 
Zinaida Nazarova. 

«Laimu» iemītniece Baiba 
Gulbe atzina, ka vēlētājiem nav 
viegli izlemt, par ko balsot, jo 
partijas «vienā gabalā runā, un 
katra par savu». 

Mājās balsoja arī «Godi-
ņu» ļaudis, Ārija Bērenfelde 
no «Jaunlangām», «Zemgaļu» 
saimniece Artija Zvirbule u. c.

«Priedēs» atbraucējus sa-
ņēma dzīvespriecīgā Zelma 
Priede, kurai 20. septembrī ap-
ritēja 102 gadi. Uzlikusi bril-
les, viņa pētīja sarakstus, pie 
sevis komentējot personālijas. 
Atradusi «īsto listi», saimnie-
ce vēl veica dažas atzīmes, tad 
ievietoja lapiņu aploksnē un 
iemeta urnā.

Vecumnieku novadā visvairāk vēlētāju balsu iegūst zaļie

Vecumnieku pagasta vēlēšanu komisijas priekšsēdētājs Aivars 
Petruševics (otrais no labās), sekretāre Sandra Zadovska (otrā no 
kreisās) un komisijas locekļi Aija Narbute un Jānis Zadovskis pārlieci-
nās, vai uz visām urnā ievietotajām aploksnēm ir iecirkņa zīmogs.

Zelma Priede, kurai septembrī palika 102 gadi, jau iepriekš 
zināja, par kuru deputātu kandidātu sarakstu balsos.

Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

***
Līdz pulksten 2 balsis vi-

sos septiņos iecirkņos bija sa-
skaitītas un nodotas, infor-  
mē Vecumnieku novada vēlē-
šanu komisijas priekšsēdētājs 
Māris Plēsnieks. «Raiti veicās 
Skaistkalnē un Vecumniekos, 
kur tika izmantoti balsu skai- 
tīšanas skeneri. Uz priekš- 
dienām jādomā par visu iecir-
kņu nodrošināšanu ar šādām 
ierīcēm, kas būtiski atvieglo 
komisijas darbu,» viņš sacī- 
ja.

ŽANNA ZĀLĪTE

Par deputātu kandidātu sarakstiem nodotās balsis
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Krāsojamās grāmatas 
«Vecumnieku novada 
vēsturiskās ēkas» 
atvēršanas svētkos 
Vecumnieku mūzikas un 
mākslas skolā 8. oktobrī 
pulcējās tās veidotāji, 
pašvaldības pārstāvji un 
viesi.

Klajā laistais izdevums ir 
Valsts kultūrkapitāla fonda 
(VKKF) un Vecumnieku no-
vada domes līdzfinansēts pro-
jekts. Tā kopējās izmaksas ir 
2403 eiro. No VKKF tika pie-
šķirti 1500 eiro, pašvaldības 
līdzfinansējums – 903 eiro.

Izlolota ideja
Grāmatā publicētas vairāk 

nekā 20 ilustrācijas. Attēlus pa-
pildina vienkāršā, bērniem 
saistošā un saprotamā valodā 
veidoti apraksti par vēsturis-
kajām ēkām un vienu no izci-
lākajiem novadniekiem – Arnol-
du Spekki. Darbus zīmējuši 18 
autori – Mūzikas un mākslas 
skolas audzēkņi. Daži no vi-
ņiem šovasar saņēma atestātu 
par izglītības iestādes beigša-
nu. 

Mūzikas un mākslas skolas 
direktore Iveta Lavrinoviča at-
klāj, ka ideju par izglītojoša 
un reprezentatīva izdevuma 
veidošanu Vizuāli plastiskās 
mākslas programmas skolotā-
ja Anda Sproģe lolojusi jau 
kopš 2009. gada. Kad pedago-
ģes rokās nonākusi Jūrmalas 
mākslas skolas veidotā krāso-
jamā grāmata, tapis skaidrs, 
ka tāda nepieciešama arī Ve-
cumniekiem. 

Bērni attēloja senākās ēkas, 
bet izdevuma maketa izstrādē 
iesaistījās audzēknis Toms Jaun-
zemis, kurš kopā ar skolotāju 
A. Sproģi zīmējumus tematiski 
izkārtoja. Negaidīti nāca piedā-
vājums no pašvaldības iesais-
tīties VKKF rīkotajā konkursā, 
lai veiksmes gadījumā iegūtu 
finansējumu krāsojamās grāma-
tas izdošanai. Projekts «Ve-
cumnieku novada vēsturiskās 

Viesiem dāvinās krāsojamo grāmatu
 � Veicinās Vecumnieku novada pazīstamību

ēkas» tika atbalstīts. Septembrī 
grāmata bija jau iespiesta.

Veido aprakstus
Anotācijas, kas atklāj ēku 

vēsturi, tapušas sadarbībā ar 
Vecumnieku pagasta muzeja 
vadītāju Aloidu Baķi. Lai in-
formācija būtu precīza, ap-
raksti par ēkām veidoti, šķeti-
not Vecumniekos dzimušās un 
augušās bijušās ciema pado-
mes priekšsēdētājas Dzidras 
Krūmiņas atmiņu stāstu, kas 
iemūžināts vietējā fotogrāfa 
Artūra Zuikas uzņemtajā fil-
mā.

Grāmatas atvēršanas svēt-
kos A. Sproģe, iepazīstinot ar 
izdevuma saturu, klātesošos «iz-
veda pastaigā» pa Vecumnieku 
novadu. Uz ekrāna tika de-
monstrēti publicētie attēli un 
īsi raksturots katrs objekts: 
baznīca, Sarkanā un Baltā sko-
la, tautas nams, aptieka, pasta 
un veikalu ēkas Vecumniekos, 
aktieru Amtmaņu muzejs Val-
lē, skola un Ķiru dzirnavas 
Stelpē, dievnami Kurmenē un 
Skaistkalnē, Bārbeles tautas 
nams u. c.

Novada domes nama zīmē-
juma autore ir Emīlija Briede, 
Vizuāli plastiskās mākslas pro-
grammas 7. klases audzēkne. 
«Man patīk šī ēka, tāpēc arī 
izvēlējos to zīmēt. Darbam 
veltīju divas dienas,» teic mei-
tene.

Alvis Mačukāns, kurš šo-
gad absolvēja Mūzikas un 
mākslas skolu, attēloja izcilo 
vēsturnieku, pedagogu, diplo-
mātu un profesoru Arnoldu 
Spekki. «Zīmējums tapa, iz-
mantojot bukletu par Sarkano 
skolu, kurā publicēta slavenā 
vīra fotogrāfija. Bija intere-
santi uzzināt, ka Vecumniekos 
dzīvojis šāds cilvēks. Kad 
skolotāja par viņu vēl neko 
nebija stāstījusi, domāju – tas 
ir kāds ārzemnieks,» atklāj 
jaunietis. Viņš piebilst, ka 
darbs grafikā pašam patīkot 
labāk nekā vēsturiskās perso-
nības attēlojums krāsās.

Absolventes Lauras Spur-
ķes ilustrācijā redzama Ve-
cumnieku patērētāju biedrība 
«Rūķis», kas atradusies ēkā, 
kur tagad iekārtots veikals 
«Elvi», savukārt audzēkne 

Annija Tamane ir divu grāma-
tā iekļauto darbu autore – viņa 
attēlojusi gan Kurmenes, gan 
Skaistkalnes baznīcu. Mazie 
vēstures izzinātāji varēs izkrā-
sot arī divus Aigas Andras 
Dručkas un Robertas Paulas 
Tomsones zīmējumus.

Izziņas materiāls
Svētkos klātesošos sveica 

novada Domes priekšsēdētāja 
vietnieks Jānis Kovals un pro-
jekta «bīdītājas» – Attīstības 
un plānošanas nodaļas speciā-
listes Dace Šileika un Iveta 
Balcere. Krāšņus ziedu puš-
ķus saņēma I. Lavrinoviča un 
A. Sproģe, bet lielākajiem 
darba rūķiem – bērniem – paš-
valdība bija sagādājusi saldu 
pārsteigumu – kliņģeri.

Katrs zīmējuma autors sa-

ņēma pa grāmatiņas eksem-
plāram, to ieguva arī entuziasti, 
kuri iesaistījās kopdarba radī-
šanā.

Krāsojamā grāmata «Ve-
cumnieku novada vēsturiskās 
ēkas» ir lielisks izziņas mate-
riāls, kas veicinās novada pa-
zīstamību un stiprinās identi-
tāti. Dome to dāvinās novada 
viesiem. Izdevums laists klajā 
2000 eksemplāru lielā tirāžā.

ŽANNA ZĀLĪTE

Vecumnieku mūzikas un mākslas skolas audzēkņi – grāmatā 
publicēto zīmējumu autori – un skolotāja Anda Sproģe (otrajā 
rindā pirmā no labās).

Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

Krāsojamā grāmata iesieta ar spirāli un ir ērti lietojama.

18. oktobrī plkst. 19 
Stelpes pamatskolā 
A. Grīnieces lugu 
«Raganas priede» 

izrādīs 
Jaunsaules 

amatierteātris.
Režisore – Inga Cepure.
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GINA VIEGLIŅA-
VALLIETE

Valles skolai – 50
To mīlestību,
Kas prātus jauc, 
Sauc skola, kura
Visus kopā sauc.

Jo augusts silts
Un dzērves dejo,
Un atmiņas
Kā vēji klejo.

Te daudz ir iets,
Te daudz kas krāts,
Ar mīlu reiz
Tu uzrunāts.

Tu aizlidoji
Izbrīnīts,
Starp tevi – skolu
Ir uzcelts tilts. 

Ir augusts silts,
Un lapas dejo,
Un atmiņas
Kā vēji klejo.

Dziesma
No dziesmas esmu pārņemta,
No dziesmas trīcu es,
Man šķiet, es esmu nolemta,
Tā mani mājās nes.

No dziesmas baltie bērzi 
mirdz,

Tā ceļas mežiem pāri,
Kā apse vējā sirds man trīc,
Tik tikko – vāri, vāri.

No dziesmas esam nākuši,
Ar dziesmu jāpaliek,
No senatnes reiz sākuši,
To jostās jāapliek.

Ar dziesmu esmu pārņemta,
Tā baltā miglā veļas,
Es laikam esmu nolemta,
Tā satver, augšup ceļas. 

INTA KRŪMIŅA

Rudenī
Kad dzirdamas ir 
  dzērvju klaigas,
Un kokus klāt sāk lapu zelts,
Tad skaidri zinām – 
  klāt ir rudens,
No gadalaikiem krāšņākais.

Tik dažāda ir krāsu gamma,
Ka dažreiz acis 
  apžilbst mums – 
No zeltainas līdz 
  tumši brūnai,
Tik zaļās krāsas 
  neredz vairs.

Drīz vēji noraus lapas 
  skaistās,
Pa gaisu nesīs, zemē trieks,
Bet tā jau iekārtots ir dabā – 
Viss mainās, nāk 
  un projām iet.

Latvijas Stādu audzētāju 
biedrība uzcītīgākos un 
radošākos stādu 
audzēšanas konkursa 
«Dārznīca» dalībniekus 
19. septembrī aicināja 
uz noslēguma 
pasākumu Latvijas 
Universitātes (LU) 
Botāniskajā dārzā. 

Konkurss «Dārznīca» no-
risinājās jau trešo gadu. Latvi-
jas skolu 1. – 6. klašu skolē-
niem tika piedāvāta iespēja 
kļūt par dārzniekiem. 

Saņem 
ielūgumu

Piecus mēnešus bērniem 
bija jāaudzē trīs interesanti 
augi – krūmcidonija, krastu 
kļava un vītols ‘Hakuro Nishi-
ki’, dokumentējot augšanas 
gaitu, veicot novērojumus un 
pierakstot secinājumus «Auga 
dienasgrāmatā».

Pavisam izvērtēšanai tika 
iesūtīti 120 individuālie un 
130 komandu darbi. Labākā 
veikuma autori saņēma lielo 
balvu – ielūgumu uz noslēgu-
ma pasākumu LU Botāniskajā 
dārzā. 

Arī Vecumnieku vidussko-
las vairāki skolēni ar lielu in-

teresi un neatlaidību piedalījās 
konkursā. Čelsija Viktorija 
Gerika (3.a klase) un Samanta 
Cibule (4.b klase) tika uzaici-
nātas uz noslēguma sarīkoju-
mu. Apbalvošanas pasākumā 
varēja uzzināt, kā veicies ci-
tiem konkursa dalībniekiem, 
dalīties iespaidos un pieredzē 
par stādu audzēšanu un kopša-
nu, kā arī iesaistīties dažādās 
ar dārzkopību saistītās aktivi-
tātēs. 

Sarīko 
meistarklasi

LU Botāniskā dārza gidu 
pavadībā skolēni devās eks-
kursijā uz Palmu māju un pē-
tīja augu kolekciju, lai uzzinā-
tu ko vairāk par augu sēklām 
un to dīgšanu, par spraudeņu 
pareizu apsakņošanu un kop-
šanu. Bērni varēja pārbaudīt 
savas zināšanas koku lapu at-
pazīšanā, iesaistīties augu pa-
vairošanas meistarklasē. Sko-
lēni varēja iestādīt podiņos 
kādu augu un paņemt līdzi, lai 
turpmāk par to rūpētos. Tika 
minētas mīklas un veikti at-
jautības uzdevumi, par parei-
zajām atbildēm iegūstot inte-
resantu augu domino spēli. 

Noslēgumā konkursa uz-
varētāji saņēma diplomus un 

dāvaniņas, tika sarīkoti īsti 
Dārza svētki. Klātesošie mie-
lojās ar garšīgiem ēdieniem 
krāsainu rudens puķu valstībā. 
Paldies visiem apņēmīgajiem 
bērniem, kuri iesaistījās stādu 
audzēšanas konkursā «Dārz-
nīca», lai padarītu pasauli za-
ļāku un skaistāku, lai nestu 
Vecumnieku vidusskolas vār-
du Latvijā. Paldies arī skolēnu 
vecākiem.

A. STAŠKEVIČA,
3.a klases audzinātāja

A. ČERPINSKA,
4.b klases audzinātāja

Skolēni kļūst par dārzniekiem
 � Veicas stādu audzēšanas konkursā

Vecumnieku vidusskolas čaklākās stādu audzētājas Čelsija Viktorija Gerika (no kreisās) un Sa-
manta Cibule.                                                                                      Foto – A. STAŠKEVIČA

18. oktobrī 
no plkst. 22 līdz 3

Vecumnieku tautas namā

«TRANZĪTS».

Pirms un pēc grupas 
«Tranzīts» spēlēs 

DJ Rinalds un DJ Ģirts.
Galdiņu rezervācija, zvanot 

pa tālruni 28379664.
Pirmās 100 biļetes 
maksās 3,50 eiro, 

nākamās – 4,50 eiro. 
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Grupa Vecumnieku pagasta 
katoļticīgo 27. augustā 
apmeklēja četras Latgales 
baznīcas – Līvānos, Preiļos, 
Aglonā un Viļānos.

Draudzē maz 
jauniešu

Pirmais apskates objekts – 
Līvānu Romas katoļu baznīca. 
Lielo un grezno dievnamu iz-
rādīja prāvests Juris Zarāns. 
Raisījās sarunas par draudzes 
darbību mūsdienās, un prāvests 
uzsvēra, ka baznīcu apmeklē 
un draudzē darbojas pārsvarā 
gados vecāki cilvēki, trūkst 
jauniešu. Kristīgo mācību sko-
lās pasniedz tikai jaunāko kla-
šu audzēkņiem, ja vecāki tam 
piekrīt. Garīdznieks uzskata – 
jaunietis, kurš dzirdējis par 
Dievu bērnībā, Viņa ceļus 
staigāt izvēlas nedaudz vēlāk.

J. Zarāns ir ieguvis dokto-
ra grādu teoloģijā (studējis Itā-
lijā), strādā arī par pasniedzēju 
Daugavpils un Rēzeknes augst-
skolās, kā arī Katoļu teoloģi-
jas institūtā Rīgā, daudz runā 
ar sabiedrību. Šķiroties no prā-
vesta, braucēji piekrīt viņa 
paustajai atziņai: «Baznīca ir 
dzīva, tā vienmēr ir ceļā un 
vienmēr mainās, taču tai nav 
jāskrien pa priekšu un nav jā-
velkas aiz muguras. Ir jāiet 
kopā – šodien, te un tagad!»

Nozīmīgs 
objekts

Pēc neliela pārbrauciena ce-
ļotāji sasniedz Preiļus. Diev-
namā gan iekļūt neizdodas, jo 
tur norit bēru ceremonija, taču 
ēku iespējams apskatīt no ār-
puses.

Šo baznīcu no citām atšķir 
savdabīgais celtniecības mate-
riāls – tā būvēta no pelēkajiem 
plēstajiem laukakmeņiem, kas 
celtnei piešķir pamatīgumu. 
Iespējams, laukakmeņus celt-
niecības vajadzībām laikā no 
1866. līdz 1878. gadam vedu-
ši zemnieki zirga pajūgos te-
pat no Latgales lauku teritori-
jām.

Informāciju par Preiļiem 
var iegūt Preiļu muižas kape-
lā. Gide atklāj, ka pirmā mui-
žas kapela celta par grāfa Jo-
zefa Heinriha Borha līdzekļiem 

Baznīca ir dzīva – tā allaž ir ceļā un vienmēr mainīga

1817. gadā. Kapenēs zem ka-
pelas glabāti Borhu dzimtas pie-
derīgie. Padomju gados kape-
la tikusi izdemolēta un izlau-
pīta, vēlāk ēka izmantota pa-
domju dzīves stila izpausmēm. 

Kapelas atjaunošanas ini-
ciators ir Kanādā dzīvojošais 
pensionētais ārsts Eduards Upe-
nieks, kura dzimtā puse ir Prei-
ļi. Ziedojumi tika vākti gan ār-
zemēs, gan Latvijā, projektu 
atbalstīja Valsts kultūrkapitāla 
fonds. Atjaunošanas darbi tika 
sākti 2005. gadā, bet jau pēc 
gada jaunā muižas kapela tika 
iesvētīta. Tajā izvietotas rene-
sanses laika mākslinieku Ra-
faela, Leonardo da Vinči, Mi-
kelandželo gleznu kopijas, tur 
atrodas altāris, tiek svinētas 
Svētās Mises, norit reliģiski pa-
sākumi. Ēka ir nozīmīgs kul-
tūrvēsturisks objekts.

Sajūt Dieva
pieskārienu

Uz majestātisko baziliku 
Aglonā katoļticīgie devās klu-
sējot, īpašu domu un jūtu va-
dīti, sajūtot Dieva pieskārie-
nu. Bazilikas durvis bija at-
vērtas. Ikviens varēja doties 
iekšā, nomesties ceļos Vissvē-
tākās Jaunavas Marijas svēt-
bildes priekšā un sarunāties ar 
Dievu. Šīs telpas gaisotne – 
īpaša, neatkārtojama un nepa-
rasta. Klusums uzrunāja katru 
klātesošo, lūgšanas bija no 
sirds, pilnas pateicības par bi-
jušo, pilnas cerību, lūdzot par 
nākotni un sev tuvajiem.

Bazilikas laukumā ekskur-
sijas dalībnieki dalījās infor-
mācijā par Krusta ceļa skulp-
tūrām, atcerējās televīzijā vē-
roto Krusta ceļa gājienu Aglo-
nā 14. augusta vakarā. Ikvienu 
uzrunāja trīs baltie krusti, kas 
simbolizē Golgātas kalnu, ai-
cinot domāt, izprast un vērtēt 
dzīvi.

Suvenīru veikalā katrs ie-
gādājās kādu piemiņas lietu – 
svētbildi, sveces, rožukroni, 
grāmatas u. c. 

Brīnumdarītāja 
spējas

Pēdējā apskates vieta – Vi-
ļānu baznīca, kur plkst. 16 tiek 
celebrēta Svētā Mise. Vairāki 
ceļojuma dalībnieki devās uz 
grēksūdzi, visi lūdza Dievu. 
Svētās Mises laikā dzirdētie 
Svēto rakstu vārdi aicināja glu-
ži cilvēcīgi saprast, kā Dievs 
plānojis ģimeni un kādu uzde-
vumu tajā katram paredzējis.

Svētā komūnija visus stip-
rināja. Paldies par Svēto Misi 
tēvam Imantam MIC.

Tēvs Benedikts MIC iepa-
zīstināja ar Viļānu baznīcas 
vēsturi. Interese bija ilgāk ka-
vēties pie 18. gadsimtā izgata-
votā koka krucifiksa jeb Svētā 
krusta, kam piedēvē brīnum-
darītāja spējas (baznīcai degot, 
šis bija vienīgais koka krusts 
ar Pestītāja attēlu, kas palicis 
uguns neskarts). Cilvēki, pie 
tā lūdzoties, saņem dziedinā-
šanu. Par to liecina daudzās 
pateicības votas pie krusta. 

Lūgšanu kapelā katrs savā 
nodomā nolika sveces, kas deg 
vairākas stundas. Pirmo reizi bi-
ja iespēja iepazīt pagraba ejas 
zem kapelas, arī tās rotātas ar 
svēto skulptūrām, pie kurām ie-
spējams laiku vadīt lūgšanās. 

Tēvs Benedikts MIC izrā-
dīja lielos darbus sakrālajā 
laukumā aiz baznīcas, kur tiek 
veidots āra Krusta ceļš. Staci-
ju pieturas darinātas no dolo-
mīta, ļoti pārdomāti izvēlēti 
svēto notikumu attēli. Priecē 
fakts, ka līdzekļus šī projekta 
īstenošanai ziedojis kāds uz-
ņēmējs. 

Bijušajā klostera ēkas lauku-
mā uzstādīta Dievmātes Jau-
navas Marijas skulptūra un ie-
kopti krāšņi puķu un krūmu 
stādījumi. 

Majestātiskā Aglonas bazilika izstaro dziļu mieru.                                      Foto – L. JONIKĀNE

Savdabīga ir no plēstiem lauk-
akmeņiem celtā Preiļu Romas 
katoļu baznīca.
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Vecumnieku evaņģēliski luteriskā draudze aicina 
uz iesvētes mācībām visus, kuri vēlas: 

 iepazīt Dievu un Viņa žēlastību,
 iesvētīties Vecumnieku draudzē,
 atjaunot attiecības ar Dievu,
 atsvaidzināt savas zināšanas,
 atrast vietu draudzē, 
vai kuri zaudējuši ticību.

Nodarbības notiks katru svētdienu plkst. 9 un otrdienās
 plkst. 19.30 (mēneša otrajā un ceturtajā otrdienā) baznīcā.

Kontakti: 
draudzes mācītājs Juris Morics, juris.morics@inbox.lv, 

tālr. 67350085, 29220810; draudzes priekšniece Dita Starta, 
dita.starta@inbox.lv, tālr. 63976648, 26149261.

Valsts policija aicina 
jauniešus radoši
izpausties konkursā 
«Cits eksperiments».

Lai veicinātu skolēnu iz-
pratni par pilnvērtīgu dzīvi bez 
apreibinošu, atkarību izraisošu 
vielu lietošanas, kā arī sekmētu 
radošās domāšanas attīstību, 
Valsts policija rīko vizuālās 
mākslas konkursu «Cits ekspe-
riments». Tajā aicināti piedalīties 
skolēni no 5. līdz 12. klasei. 

Bērniem individuāli vai pa 
pāriem divās vecuma grupās 
(5. – 8. klase un 9. – 12. klase) 
jāizstrādā plakāts, kurā radoši 
jāataino iespējas gūt pozitīvas 
emocijas un labu pieredzi, ne-
izmantojot apreibinošas, atka-
rību izraisošas vielas. Plakātu 
var izstrādāt dažādās tehnikās. 
Skolēni tiek aicināti zīmēt, 
veidot kolāžu vai datorgrafi -
ku. Plakāts kopā ar darba ap-
rakstu un pieteikuma anketu 
jāiesniedz līdz 20. novem-
brim, sūtot pa pastu vai nogā-

Gājējiem un velosipēdu va-
dītājiem diennakts tumšajā lai-
kā ārpus apdzīvotām vietām 
jālieto apģērbs (veste) ar labi 
redzamiem gaismu atstarojoša 
materiāla elementiem. Tas ne-
pieciešams arī, pārvietojoties pa 
ceļu apdzīvotās vietās, kur 
brauktuve nav pietiekami un 
vienmērīgi apgaismota.

Uz Latvijas ceļiem joprojām 
cieš un iet bojā mazaizsargātie 
satiksmes dalībnieki. Nedrīkst 
pieļaut, ka pagājušā gada ru-
dens statistika atkārtotos.

Lietainos rudens vakaros au-
tovadītājiem ir grūti ieraudzīt gā-
jējus un velosipēdistus, kas pār-

Baznīca ir dzīva – tā allaž ir ceļā un vienmēr mainīga

Sirsnīga pateicība tēvam 
Benediktam MIC par lielo dar-
bu, ko viņš gadiem ilgi mērķ-
tiecīgi un godam veic Viļānu 
draudzē. Paldies par tikšanos 
un svētības vēlējumiem.

Stiprinās spēks un 
enerģija

Notikumiem bagātā diena 
visus bija nedaudz nogurdinā-
jusi, taču braucēji jutās moži 
un stiprināti. Aglonā klāteso-
šie sveica savu ceļa biedri 
Lauru, kurai pēc trim dienām 
bija gaidāms liels notikums – 
kāzas ar Kristapu. Viņai tika 
uzdāvināts rožukronis. Lai tas 
vienmēr ir līdzās kā stiprinā-
jums grūtos brīžos un kā pa-
teicības lūgšanas prieka rei-
zēs!

Atceļā tika dziedāts Dieva 
godam, skaitītas lūgšanas un 
pārrunāti gūtie iespaidi. Brau-
cēji atzina, ka diena bijusi pie-
pildīta, notikumiem un emoci-
jām bagāta. Ikviens saņēma 

spēku un enerģiju, kas stipri-
nās turpmāko dienu un darbu 
gaitās, liks atcerēties, ka katrs 
pats savu dzīvi var veidot 
skaistu un bagātu, neiznieko-
jot atvēlēto dzīves laiku. 

Lai Dieva klātbūtne vien-
mēr ar mums!

L. JONIKĀNE,
Rīgas Tūrisma 

un radošās industrijas 
tehnikuma audzēkne, 
Vecumnieku pagasta 
muzeja praktikante

A. BAĶE,
Vecumnieku pagasta 

muzeja vadītāja

dājot tuvākajā policijas iecir-
knī. Ja darbs veidots datorgrafi -
kā, to var sūtīt uz e-pasta adresi: 
<pvn@vp.gov.lv>. Plašāka in-
formācija par konkursa noliku-
mu, kā arī pieteikuma anketa 
pieejama Valsts policijas mā-
jaslapā – www.vp.gov.lv.

Uzvarētājus gaida dāvanu 
kartes aktīvai atpūtai un spor-
ta inventārs, bet galvenā balva 
ir iPod Nano mūzikas atskaņo-
tāji.

Šajā laikā norisināsies arī iz-
glītojošas lekcijas skolās, kas 
veicinās diskusiju un mudinās 
jauniešus aizdomāties par 
daudzējādām iespējām gūt po-
zitīvas emocijas. Uzsvars tiks 
likts uz dažādiem eksperimen-
tiem un to varbūtējām sekām. 
Jauniešiem tiks atgādināts, ka 
eksperimentējot jābūt apdo-
mīgiem un jāspēj paredzēt si-
tuācijas turpmāko attīstību.

U. RŪTERE,
Valsts policijas

Prevencijas vadības 
nodaļas vecākā speciāliste

Aicina radoši izpausties

vietojas pa brauktuves malām 
ārpus apdzīvotām vietām. Atsta-
rojošās vestes ir veids, kā sevi pa-
sargāt un kļūt pamanāmiem.

Sākot ar šī gada 1. oktobri, 
bērniem līdz 12 gadu vecu-
mam, braucot ar velosipēdu, 
jāvalkā aizsargķivere.

Satiksmes ministrijas iz-
strādātie grozījumi Ministru 
kabineta noteikumos nr. 571 
«Ceļu satiksmes noteikumi» 
(29.06.2004.) stājušies spēkā 
šī gada 12. septembrī.

I. SVIKLIŅA,
Satiksmes ministrijas 
sabiedrisko attiecību 

speciāliste

Tumsā jābūt pamanāmiem

17. oktobrī plkst. 20 
Valles saieta namā 

viesosies 
Kurmenes tautas nama 

amatierteātris ar 
A. Niedzviedža 

komēdiju 
«Dūdene zin».

Režisore – 
Gunta Drezova.

Viļānu katoļu baznīcā ceļotāji nofotografējās pie 18. gadsimtā 
darinātā koka krucifiksa jeb Svētā krusta.



Vairāk just, nekā vārds to spēj teikt,
Vairāk gribēt, nekā vispār var veikt,
Vairāk saprast, kā prātam ļauts,
Baltas kājas ik rītu aut.
  /M. Zālīte/

              Daudz laba vēlējumu sūtām 
                         Rutai Asītei un 
        Olgai Skribānei 65 gadu jubilejā, 
    Lūcijai Ušeckai 70. dzimšanas dienā, 
      Smuidrai Hiršfeldei 75. dzīves gadskārtā, 
               Leontīnai Onai Smiļģei un 
      Emīlijai Steimakovai 80. šūpļa svētkos!

Kurmenes pagasta pārvalde
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18. oktobrī 
plkst. 22 

Bārbeles tautas namā – 
RUDENS BALLE.

Spēlēs grupa «Bruģis».
Ieejas maksa – 3 eiro.
Galdiņus var rezervēt, 

zvanot pa tālruni 
28377045.

Pasauli mainīt var vienīgi tie,
kuri paši ko svētīgu dara,
citādi gudrie padomi
ir viegli kā smilgu skaras.
Pasauli pārveidos vienīgi tie,
kuri paši alkst pārveidoties,
lai viedas un darbīgas
dvēseles tās, pie kurām
pēc padoma doties!
                       /K. Apškrūma/

                          Mīļus rāmā rudens sveicienus sūtām 
                             Marijai Ņikiforovai 65. dzimšanas dienā, 
                   Minolijai Lilijai Pilkauskaitei 90. mūža gadā un 
                     Rodžeram Heizeldenam 70. dzimšanas dienā.

Stelpes pagasta pensionāru biedrība «Dižstelpe»

Var mirkli kā trauslu puķi plūkt,
Var mirkli smagā vezumā jūgt.
Var pielūgt, var nepielūgt,
Var rūgumpodā likt rūgt,
Var padzīt projām,
Bet var svētīt un lūgt.
  /I. Moreino/
Sirsnīgi sveicam Antonu Lužinu 

75 gadu jubilejā un Lūciju Saulīti 
85. dzīves rudenī.

Skaistkalnes pagasta pārvalde

Mirkļi trauc...
Varbūt pat nemanīsi,
Ka jau zaros
Rudens vēji pūš.
Mirkļi liekas
Netverami īsi,
Bet no mirkļiem
Taču izaug mūžs!
 /L. Vāczemnieks/

Siltus sveicienus sūtām Verai Jefi movai 55 gadu jubilejā un 
Minolijai Lilijai Pilkauskaitei 90. dzimšanas dienā.

Stelpes pagasta pārvalde

Skaistākos ziedus, kas rasā mirdz,
Gaišākos vārdus no visas sirds:
Lai veselība, izturība, darba griba,
Lai prieka mirkļu spoža ziba!
  /Aspazija/

           Siltus rudens sveicienus sūtām 
      Olgai Lukjaņinai 60 gadu jubilejā, 
         Ritai Strodei 70. dzimšanas dienā, 
Veltai Guigo un Marijai Vaičiulinai 85. dzīves gadskārtā.

                                                              Valles pagasta pārvalde

Rudeni, rūgto pīlādžu laiks,
Ļauj man gar peļķēm smaidot
iet garām,
Labu domāt un labu darīt,
Ļauj man ar stingru un vēsu roku
Trakajam lapkritim galvu noglaust
Un, kad atkal cīruļi zvanīs,
Savu gaišumu atstāj tad manī.
/Ā. Elksne/

      Veselību un dzīvesprieku vēlam 
Zinaidai Vasiļonokai 70. šūpļa svētkos, 
   Lilitai Alksnei 75. dzīves gadskārtā, 
Rozālijai Kuzmanei 80. dzimšanas dienā, 
              Elzai Brunerei un 
   Kārlim Līrumam 85 gadu jubilejā.

Novada Sociālais dienests

Vecumnieku 
tautas namā

24. oktobrī plkst. 18.
Ieejas maksa – 1,50 eiro.


